Le 13 Novembre 1173, Pierre-Olivier de Termes dépose entre les mains de l’archevêque et du vicomte de Narbonne le testament d’Arnaud, vicomte de Fenouillèdes, son proche parent, acte dont il avait été témoin à La Grasse. Nous serons amenés à parler dans le chapitre suivant de la puissante famille des Vicomtes de Fenouillèdes dont seront issues les maisons de Pierrepertuse et de Cucugnan.

Cet acte daté du 29 septembre 1173 précise que le vicomte lui laisse une portion de ses biens, en considération des services qu’il en avait reçus. Ce testament n’eut point de suite par survenance d’une fille posthume.

Voici le texte complet de ce document représentant le testament d’Arnaud de Fenouillèdes, enseveli au monastère de La Grasse; testament contenant divers legs aux abbayes de Fontfroide et de La Grasse, et donation de son château de Fenouillèdes à Bérenger de Peyrepertuse, son neveu36 :

“...In anno millesimo centesimo septuagesimo tertio, mense octobris, regnante Ludovico rege, scripta in civitate Narbonae fuit haec carta testamenti, seu ultimae divisionis, quam fecit Arnaldus de Fenolheto. Nos igitur, scilicet ego Bertrandus de Auriaco , et ego Petrus Oliverius de Termino, et ego Petrus Mir de Lauraco, et ego Bonifacius de Penna, et ego Raymundus de Solage, et ego Berengarius de Vilar, et ego Guillelmus Petri de Auriac, et ego Bertrandus de Claromonte, et ego Berengarius Pelliparius, in veritate testificarum et verum esse confitemur, et tactis sacro sanctis Evangeliis, istud probamus, coram te D. Pontio archiepiscopo Narbonae , et coram te D. Ermengarde vicecomitissa, quod nos omnes convocati testes, simul fuimus ^praesentes, quando Arnaldus de Fenoleto, in villa S. Mariae de Grassa, in domo Berengarii Pelliparii, in infirmatate sua, plenus tamen sensu et memoria, suum testamentum, vel ultimam divisionem, nobis praesentibus, simul et ad hoc convocatis, disposuit, in vigilia proximae praeteritae festivatatis S. Michaelis, quae fuit sexta feria, circa auroram; et mortuus ante meridiem, eadem die, fuit, nec postea ipsam voluntatem mutavit. Dixit se jam olim aliud testamentum fecisse, et modo illud mutare velle :

“Donavit et reliquit S. Mariae Fontisfrigidi (abbaye Sainte-Marie de Fontfroide) pro anima sua, campum unum de melioribus quos ipse habebat in plano de Relano; ut tatem monachi ipsius monasterii ulterius non moveant querelam de solidis mille quos a praedicto Arnaldo petebant, et ultra hoc donent monachi quingentos solidos Rossilionensium hominibus de Salsa, pro emenda malefactae quam ei fecerat; et iterum donent monachi ducentos solidos melgorienses monasterio de Grassa, ubi reliquit corpus suum sepeliendum.- Reliquit hospitali Hierosolymitano et militae Templi aequaliter quidquid habebat in villa de Prugnanas et terminijs ejus; ut tatem aequaliter liberent praedictum honorem a creditoribus de trecentis solidis.- Reliquit uxori suae mille morabotinos, qui persolvantur ipsi ab haeredibus castri de Fenoleto, vel honoris ad castrum pertinentis; quem totum honorem ipsa uxor ejus teneat, quousque praedicti mille morabotino ei solvantur.- Reliquit et dixit, quod si uxor ejus praegnans esset, totum honorem suum, excepto praedicto relicto pro eleemosyna, filius, vel filia, ab ea genitus haberet, et quandocumque uxor ipsius Arnaldi, a filio, vel filia quam generabit vellet discedere, homines ipsius Arnaldi, praedictae dominae morabotinosredderent praedictos. Et si filium, vel filiam, viventem non genuerit, vel si filius, vel filia, genitus, morerentur ante aetatem qua possent res suas ordinare, reliquit et donavit Berengario de Petrapertusa, nepoti suo, castrum suum de Fenolet, cum barrio ejusdem castri, ab areis in sursum, salva fidelitate dominae suae Ermengardis vicecomitissae.- Donavit et reliquit eidem Berengario nepoti suo, mediatatem omnium agreriorum et quarti, vel quinti, omnium redituum, et medietatem hortorum et moklendinorum omnium qui sunt in praedicto castro, vel ejus terminio; et mediatatem cujusdam villae quae vocatur ad Ortos; et mediatatem alterius quae vocatur Cerdan; et medietatem villae quae vocatur Casas novas; et medietatem totius honoris, vel trcturae quam ipse habebabt in prioratu, vel honore S. Pauli, excepta taberna quam ipse absolvit et reliquit, et praecepit ne aliquis heredum ipsius unquam ibi tabernam faceret.Et reliquit eidem Berengario nepoti suo medietatem omnium militum et feudi ipsorum, quod ipse Arnaldus habebat propter castrum de Fenoleto, vel ejus terminos, vel propter castrum S. Stephani de Belerac. Toram vero medietatem supradicti honoris donavit et reliquit Bertrando de Auriaco, et Petro Oliverio de Termino fratri ipsius, aequali portione, propter propinquitatem parentele ipsorum, et servitii quod ipsi duo, Arnaldo fecerant.- Et mandavit et praecepit ut praedictus Berengarius sit fidelis adjutor et detentor pro posse suo, de praedicto castro, Bertrando et Petro Oliverio fratribus, de toto honore quem eis duobus fratribus relinquebat, et ipsi duo similer ei Berengario.- Totum vero alium suum honorem, donavit et reliquit aequali portione, quatuor sororibus suis : Aldae, Brunissendi, Deudae, Alamandae.- Et praecepit et mandavit ut quando uxor ejus, post solutionem debiti sui reliquerit honorem suum, consilio proborum et bonorum virorum, de omnibus redditibus exeuntibus usque ad decem anuos , totius honoris sui, ubicumque esset, solverentur omnes querelae que fierent contra Arnaldum praedictum, a suprascriptis novem testibus, et a Guillelmo de Pictavio, et Hugone Margalone, et magistro Lombardo, et Hugone de Plano vicario, et Guillelmo de Castro, et Matfredo de Vilari, et Hugone de Moltomec (Mouthoumet) et a D. Po,tio archiepiscopo, et a D. praedicta Ermengardi vicecomitissa. In quorum omnium praesentia, suprascripti novem testes juraverunt suprascriptum testamentum verum esse, in buata quae est subtus vetus palatium; et hanc cartam sigillo proprio firmaverunt, ad perennem rei memoriam. Ego Raymundus de Periniano rogatus et mandatus scripsi, mense et anno quo supra. Arnaldus monachus translatavit.”
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